ratione sola furti malitia consurget, quod intelligentium est, quando superior dans licentiam, nouit rem illum esse furtu sublatam: si enim huius furti ignarus licentiam rei illius possidens concederet, non excusat ut vicio proprietatis, quia cum ex furti errore procedat, est involuntaria, & subreptita.

⁵⁶ Quartu[m] limitatur ab aliquibus, nisi religiosus, cui nulla regula, constitutione pecunias per se, aut per alios accipere interdicunt, eas in scio superiore accipiat ad libros, aliave emenda, quibus ex licentia superioris, & non alias vtratur; tunc enim non peccabit in votum paupertatis, cum earum rerum vnum non absque superioris licentia sibi vendicit. Immo nec peccat contra votum paupertatis, si libros, aut alia, in scio superiori, iis pecunias emat, non ea celans, sed palam in cubiculo cum aliis ex licentia habitis exposita tenens, quia omnia sic palam exposita possidens, voluntati potestatis suorum superiorum subiecti. Sic Azor. tom. i. insit. moral. lib. 1. c. 6. 11. q. 3. Sed neutru[m] placet. Non prius, quia non opus est religioso interdicti constitutio[n]e, aut regula pecunias, aut alia in scio superiori accipere, vt accipiens censeatur proprietriatus; sed ad id suffici voto paupertatis interdicti, sicut omnibus ea interdictus: nec sola regula, aut constitutione prohibitory sufficeret ad peccatum proprietatis, sed hoc culpa ex sola votu transgressione consurget, qualis reperitur in appropriante sibi pecunias absque tacita, vel expresa superioris licentia; nec licentia illi emendi libros, aut libris emptis vendi extenditur ad clandestinam illam accepti[on]em, cum si longe diuersa, & possit alterum absque altero reperi. Nō posterius, quia cum superiori lateat, an aliquid ex illis palam expositi sit absque ipsius licentia habitu[m], non censem[er]e dare licentiam, ex eo quod palam expositione sit, cum licentia ad penitus incognita non extenderit.

⁵⁷ Quintu[m] limitatur, nisi religiosus ex communi biblioteca, aut communi loco aliquid ad vnum tempore v[er]siper, deinde in eundem locu[m] restituturus; tunc enim nō peccat in votum paupertatis, quando regula id non est prohibitory: fecus it ad vnum perpetuum. Sic Azor. n. p[re]ced. allegatus. Sed id non placet, quia nullam prorius differentiam inuenio quoad pecuniam proprietatis admittendum, vbi nulla est presumpta, aut expressa superioris licentia inter vnum temporalem, & perpetuum, cum in vro[te] euentu v[er]s[us] rei pretio estimabilem absque licentia v[er]siper; sed sola in hoc est differentia, quod facilius presumatur licentia ad vnum temporale, vt sic excusetur proprietas vitiu[m]. Insuper erit leuis materia excusans a mortali, sed non a veniali, quando est v[er]sus temporalis.

⁵⁸ Ultim[u]m limitatur, ut tunc acceptio rei absque licentia superioris sit contra votum paupertatis, quando res illi sunt pecuniae, aut pecuniae estimabiles, quia haec tantum dicuntur diuitiae communiter, & sic has tantum excludit paupertas; & ita colligitur ex D. Thom. 2. 2. 9. 186. art. 7. & aliis DD. communiter dictibus voto paupertatis renunciari bonis externis, & ita docet Nauarr. comm. 1. n. 2. de regul. Ex quo deducitur, non peccare contra votum paupertatis, si religiosus recipiat absque licentia honores praefecti ecclesiastici, vt ius excommunicandi, absoluendi, eligendi, presentandi, confirmandi, instituendi, quia haec non sunt pecuniae estimabiles. Ita exp[re]sse colligitur ex Nauar. ibidem, ait enim posse haec religiosos possidere tanquam propria, & idem videtur sentire de iure moderanda alicuius cathedrae in Academia, & de receptione beneficij ecclesiastici, aut alicuius gradus literarii, vt Magistri, aut Doctoris. Sed hoc non approbo, quia ius moderanda cathedra, & gradus Doctoris, aut Magistri sunt pecuniae estimabiles, & quamus beneficium quoad titulum, & ius ecclesiasticum, non sit pecuniae estimabile, eo quod sit quedam sp[irit]ualis; at cum habeat annexos redditus pecunia

estimabiles, ex parte reddituum acciperet quid pecuniae estimabile. Vtram autem licentia ad manandam operari literis, sit etiam tacite concessa ad gradum accepitum, diximus supra.

Ex dictis deducitur, qualiter peccet religiosus dicens do aliquid sibi, vt si dicar, mea vestis, &c. Quidam censem esse mortale, quando non ex lapsu lingue, sed aduerteres, ac modo afferuo id ait religiosus; & potest probari, quia id interdictum in c. 2. regulae D. August. & referatur e. non dicatio. 12. q. 1. estque conforme Ecclesie primitiae, que dicitur Ad. 4. nec quicquam coram, que possidet, sibi quisquam esse dicebas? Præterea, quia videtur proprietas actus, & ideo apud Cassianum lib. 4. c. 3. grauitate plebebat monachus, etiam ex lingue lapsu appellans aliquid sibi; & ita Turrecrem. ex cap. non dicatio. art. 8. m. 1. Prepositus, quem refert, ac sequitur Graffis. 2. p. decisi lib. 3. cap. 19. num. 8. Vmbertus, Trullius, Coriolanus in regulam D. August. vt eos refert Nauarr. statim allegandus. Ceterum si distinguendum est si religiosus id dicat intelligens quoad dominium, sive data opera[re] dicat, sive ex inaduertencia culpabiliter peccat venialiter, quia est mendacium officiosum, nisi intendenter velle habere dominium, & proprietatem, quippe id cum voto paupertatis pugnat, atque adeo est mortale, nisi parvitas materie excusat: ita autem dicat intendeat actu vel virtute (vt communiter dici solet) rem illam esse suam quoad vnum, nullo modo peccat, immo est actus virtutis, quo se pauperem omni dominio carentem profiteret. Nam etsi verba meum, & tuum stricte accepta significent dominium, vt probat text. I. Quintus ff. de au[ro] & argen. leg. & docet Glosa. e. quo iure verb. meum. 8. at longe sumpta importantem rem possest, vt tradit Glosa. 1. verb. papryus. ff. de origine iuri. Arque ideo hanc sententiam amplectuntur Nauarr. comm. 2. n. 1. de regul. Tapia. amb. ingressi. verb. ipso ingressu. c. 5. n. 65. 66. & 67. C. de sacrosancti. Eccles. Vega. 2. tom. sum. 8. 3. cap. 3.